
LA
VORIPUBBLIC

I.IT

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 gennaio 2018 
Nuova ripartizione del Fondo per i contenziosi connessi a sentenze esecutive relative a calamità o 
cedimenti, per l'anno 2017. 
Gazzetta Ufficiale 29/03/2018, n. 74 
 

IL PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

 
Visto l'art. 4 del decreto-legge n. 113 del 24 giugno 2016, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 
2016, n. 160, che prevede l'istituzione presso il Ministero dell'interno di un «Fondo per i contenziosi 
connessi a sentenze esecutive relative a calamità o cedimenti», con una dotazione di 20 milioni di euro per 
ciascuno degli anni 2016-2019, le cui risorse sono attribuite ai comuni che sono obbligati a sostenere spese, 
di ammontare complessivo superiore al 50 per cento delle spese correnti risultanti dalla media degli ultimi 
tre rendiconti approvati, a seguito di sentenze esecutive di risarcimento conseguenti a calamità naturali o 
cedimenti strutturali, o ad accordi transattivi ad esse collegate, verificatisi entro il 25 giugno 2016, data di 
entrata in vigore della disposizione legislativa; 
Considerato che per l'anno 2017, con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del 
Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze dell'8 agosto 2017 si è 
provveduto alla ripartizione del predetto Fondo, che per l'anno 2017, per effetto del decreto-legge n. 50 del 
24 aprile 2017, convertito con modificazione dalla legge n. 96 del 21 giugno 2017, si è ridotto ad euro 19,5 
milioni di euro, in favore dei comuni che ne abbiano fatto richiesta entro il 31 marzo 2017, con le modalità 
stabilite dal decreto dirigenziale del Ministero dell'interno del 14 febbraio 2017 nonché a favore degli enti 
beneficiari per l'anno 2016, per la parte non attribuita con il richiamato decreto del Presidente del Consiglio 
dei ministri del 4 novembre 2016; 
Considerato che si rende necessario rideterminare nuovamente il contributo erariale spettante per l'anno 
2017 a seguito della trasmissione da parte del comune di Calvanico (Salerno) di una ulteriore certificazione 
con la quale l'ente ha corretto, in diminuzione, il dato originariamente inviato ed utilizzato nella fase 
istruttoria del richiamato decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 agosto 2017, per la ripartizione 
nell'anno 2017 del Fondo per i contenziosi connessi a sentenze esecutive relative a calamità o cedimenti; 
Preso atto che, nonostante la variazione in diminuzione del dato, comunicato dal comuni di Calvanico, 
l'ammontare delle somme richieste da tutti i comuni è comunque superiore allo stanziamento di 19,5 
milioni di euro e che, pertanto, occorre procedere ad un nuovo riparto proporzionale sulla base di quanto 
previsto dall'art. 4, comma 2 del richiamato decreto-legge n. 113 del 2016; 
Considerata l'urgenza di provvedere a comunicare ai comuni che risultano in possesso dei presupposti la 
nuova somma loro spettante; 
Su proposta del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze; 
Sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali nella seduta del 6 dicembre 2017; 
 

Decreta: 
 
Art. 1 
1. Il presente decreto integra il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 agosto 2017. 
 
Art. 2 
Nuova ripartizione del Fondo per i contenziosi connessi a sentenze esecutive relative a calamità o 
cedimenti, per l'anno 2017. 
1. Per l'anno 2017, le risorse del Fondo per i contenziosi connessi a sentenze esecutive relative a calamità o 
cedimenti , di cui all'art. 4 del decreto-legge n. 113 del 24 giugno 2016, convertito con modificazioni dalla 
legge 7 agosto 2016, n. 160, sono ripartite a favore dei comuni che ne hanno fatto richiesta, per far fronte 
alle spese, di ammontare complessivo superiore al 50 per cento delle spese correnti risultanti dalla media 
degli ultimi tre rendiconti approvati, a seguito di sentenze esecutive di risarcimento conseguenti a calamità 
naturali o cedimenti strutturali, o ad accordi transattivi ad esse collegate, verificatisi entro il 25 giugno 
2016, negli importi indicati nell'allegato A, che forma parte integrante del provvedimento. 

ARCHIVIO NORMATIVA LAVORIPUBBLICI.IT

Pagina 1 di 2



LA
VORIPUBBLIC

I.IT

2. La corresponsione ai comuni dei contributi indicati nell' allegato A, avviene previa detrazione delle 
somme già corrisposte in applicazione del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 agosto 2017. 
Il presente decreto verrà trasmesso alla Corte dei conti per la registrazione e sarà pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della 
Repubblica italiana. 
Roma, 17 gennaio 2018 
 

Il Presidente 
del Consiglio dei ministri 

Gentiloni Silveri 
 

Il Ministro dell'interno 
Minniti 

 
Il Ministro dell'economia 

e delle finanze 
Padoan 

 
Registrato alla Corte dei conti il 9 marzo 2018 
Ufficio controllo atti P.C.M. Ministeri giustizia e affari esteri, reg.ne succ. n. 406 

ARCHIVIO NORMATIVA LAVORIPUBBLICI.IT

Pagina 2 di 2




